дело № 1-26/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Раевский «31» мая 2017 года

Альшеевский районный суд Республики Башкортостан 

в составе: председательствующего судьи Мухамадиева А.З., 

при секретаре Ивановой Н.И., 

с участием государственного обвинителя Щекатурова С.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника в лице адвоката Ахметкиреева Р.Р., представившего ордер серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> филиалом БРКА, удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по РБ ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца дер. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

21.10.2008г. Альшеевским районным судом РБ по ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 2 п. «б», 69 ч. 2 УК РФ к 2 годам лишения свободы; касациооным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РБ считать осужденным к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

08.04.2009г. мировым судьей судебного участка № 2 по Альшеевскому району РБ по ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1 к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год; по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по Альшеевскому району РБ от 17.06.2009г. условное осуждение отменено, назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

15.12.2010г. Альшеевским районным судом РБ по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 74 ч. 5, 70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору от 21.10.2008г., всего к отбытию 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; по постановлению Салаватского городского суда от 10.10.2011г. на основании ст. 70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору от 08.04.2009г., всего к отбытию 2 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; освободившегося условно-досрочно 21.09.2012г. по постановлению Салаватского городского суда от 10.09.2012г. на не отбытый срок 3 месяца 7 дней;

4) 23.07.2013г. Альшеевским районным судом РБ по ст. 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 3 п. «а», 69 ч. 3 УК РФ к 2 годам лишения свободы; на основании ст. 79 ч. 7 п. «а», 70 УК РФ с присоединением не отбытого срока по приговору от 15.12.2010г. к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 22.06.2015г. по отбытию срока наказания; 

5) 05.10.2016г. Альшеевским районным судом РБ по ст.314.1 ч. 2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершил, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства без уважительных причин, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

На основании решения Альшеевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, имеющего не снятые и не погашенные судимости, с ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 3 (три) года с установлением следующих административных ограничений: 1) запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; 2) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с исполнением его функциональных обязанностей; 3) запретить выезд за пределы территории места жительства или пребывания без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; 4) обязать являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц; 5) запретить пребывание в кафе, ресторанах, иных местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; 6) запретить появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения; 7) запретить распитие спиртных напитков в общественных местах.

ФИО1 достоверно зная и письменно предупрежденным надлежащим образом об установлении за ним административного надзора и связанных с ним административных ограничений установленных решением Альшеевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, письменно предупрежденным надлежащим образом об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без разрешения сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства и пребывания этого лица, и на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории, не имея при этом исключительных личных обстоятельств, предусмотренных п.3 ст.12 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 года, в нарушение ст. 4 ч. 1 п. 4 данного закона, установленное решением суда административное ограничение - в виде запрета на выезд за пределы территории места жительства,, самовольно, выехал без уважительных причин из места жительства и регистрации, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес> период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Актом посещения по месту жительства установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ при проверке соблюдения им установленных судом административных ограничений, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> по месту жительства по адресу: РБ, 

<

адрес> период времени с 23 часов до 06 часов, ФИО1 отсутствовал по указанному месту жительства.

Так же поднадзорный ФИО1 не явился ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> без уважительных причин, нарушив установленное судом ограничение в виде обязанности два раза в месяц являться для регистрации в Отдел МВД России по месту жительства. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году, после освобождения из мест лишения свободы, в отношении него был установлен административный надзор. Ему письменно разъяснили порядок отбывания установленных административных ограничениях и об ответственности за уклонение от административного надзора, запрет на пребывание вне жилого помещения в период с 23 часов до 06 часов; в виде запрета на выезд за пределы территории места жительства без уведомления контролирующего органа внутренних дел; в виде обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц. Он признает допущенные нарушения административного надзора, выехал из места жительства с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. без разрешения сотрудников полиции, раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО10, которая в судебном заседании показала, что она работает старшим инспектором по осуществлению административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ по решению Альшеевского районного суда РБ ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением ограничений. Решением Альшеевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ. срок административного надзора ФИО1 продлен на 6 месяцев. С ФИО1 была проведена профилактическая работа, он письменно предупреждался об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. При проверке соблюдения им установленных судом административных ограничений, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками полиции по месту жительства по адресу с

<

адрес> период времени с 23 часов до 6 часов ФИО1 отсутствовал по указанному месту жительства, выехал без разрешения с места жительства. 

ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> не явился, скрывался от сотрудников полиции, в эти дни он не находился дома в 

<

адрес> по месту своего жительства, злостно нарушал установленные судом ограничения. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в должности старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора. 

ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

адрес> районного суда в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением административных ограничений и обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ она поставила ФИО1 на профилактический учет, с заведением дела административного надзора №. В этот же день ею были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные федеральным законом. Также, вынесла письменное предупреждение об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, предупредила под роспись об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

ДД.ММ.ГГГГ за неоднократное совершение административных правонарушений решением 

<

адрес> районного суда в отношении ФИО1 административный надзор продлен на 6 месяцев. 

При проверке ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: РБ, 

<

адрес> период времени с 23 часов до 06 часов, ФИО1 отсутствовал по указанному месту жительства, самовольно выехал, нарушил административный надзор. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, то есть умышленно скрывался от сотрудников полиции в целях уклонения от административного надзора. (л.д. 34-36)

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> на должности старшего участкового уполномоченного полиции. На его обслуживаемом участке на профилактическом учете состоит находящийся под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проверки было установлено, что в период времени с 23 часов до 06.00 часов, ФИО1 отсутствовал по указанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился из ИВС Отдела МВД России по 

<

адрес>, где отбывал наказание в виде административного ареста сроком 6 суток, после чего по месту своего проживания не вернулся. О смене места жительства ФИО1 сотрудников полиции не предупреждал. ФИО1, продолжая употреблять спиртные напитки, умышленно не являлся ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, также умышленно скрывался от сотрудников полиции, пояснил, что ему надоело отмечаться. (л.д.37-38)

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в 

<

адрес> ФИО5 не проживает с конца октября 2016 года, к нему постоянно приезжают сотрудники полиции, проверяют его. Где он может находиться, он не знает. (л.д. 40-41)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в 

<

адрес> проживает ФИО1 один, злоупотребляет спиртными напитками. За своим домом и приусадебным участком не ухаживает. ФИО5 не видно в с.

<

адрес> примерно с конца октября ДД.ММ.ГГГГ года. К нему постоянно приезжают сотрудники полиции. Где может находиться ФИО1 он не знает (л.д. 42-44)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, кроме вышеперечисленных доказательств, подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом ст. инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ в действиях поднадзорного ФИО1 (л.д. 3-4)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен двор 

<

адрес> с.Кипчак Аскарово 

<

адрес> РБ. С места происшествия ничего не изъято (л.д. 5)

- таблицей фотоиллюстраций к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6)

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, где старшим УУП ОМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО11, в присутствии старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора капитана полиции ФИО13 и участвующих лиц ФИО12, Свидетель №3, в ходе проверки по месту жительства (пребывания) поднадзорного ФИО1 было установлено, что ФИО1 дома не оказалось, дом закрыт, местонахождение не установлено (л.д. 11) 

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, где старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора капитана полиции ФИО13, в присутствии старшего УУП ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО11, в ходе проверки по месту жительства (пребывания) поднадзорного ФИО1 было установлено, что ФИО1 дома не оказалось, дом закрыт, местонахождение не установлено (л.д. 12)

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, где старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора капитана полиции ФИО13, в присутствии старшего УУП ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО11, и участвующих лиц ФИО12, Свидетель №3, в ходе проверки по месту жительства (пребывания) поднадзорного ФИО1 было установлено, что ФИО1 дома не оказалось, дом закрыт (л.д. 13)

- копией решения Альшеевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора в отношении ФИО1 сроком на 3 (три) года, с установлением административных ограничений: 1) запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; 2) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23.00 часов до 06:00 часов, если это не связано с исполнением его функциональных обязанностей по месту работы; 3) запретить выезд за пределы территории места жительства или пребывание без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; 4) обязать являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц; 5) запретить на пребывание в кафе, ресторанах, иных местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; 6) запретить появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения; 7) запретить распитие спиртных напитков в общественных местах (л.д. 20-22)

- копией решения Альшеевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока административного надзора в отношении ФИО1 на 6 (шесть) месяцев с установлением следующих административных ограничений: 1) запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; 2) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23.00 часов до 06:00 часов; 3) запретить выезд за пределы муниципального района 

<

адрес> РБ; 4) обязать два раза в месяц являться для регистрации в отдел МВД России по 

<

адрес>; 5) запретить на пребывание в кафе, ресторанах, иных местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; 6) запретить появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения; 7) запретить распитие спиртных напитков в общественных местах (л.д. 83-84)

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ о возложении обязательств и предупреждении об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ в отношении ФИО1 (л.д. 14)

- копией графика прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15)

- копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16)

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ о производстве выемки дела административного надзора № на поднадзорного ФИО1, из кабинета № УУП ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 45)

- протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ, которым у ст. инспектора по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по 

<

адрес> РБ капитана полиции ФИО14 изъято дело административного надзора № на ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения и определены обязанности (л.д. 46-47)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено дело административного надзора № на ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности (л.д. 48-52)

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, которым приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства - дело административного надзора № на ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, с имеющимися внутри документами (л.д. 53) 

- постановлением о возвращении вещественного доказательства, согласно которого, вещественное доказательство - дело административного надзора № на ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, с имеющимися внутри документами (л.д. 54-55)

Кроме этого судом исследованы материалы дела административного надзора №, из которого следует, что ФИО1 постановлен на учет, установлен административный надзор. 

ФИО1 разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные федеральным законом. Также вынесено письменное предупреждение об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. ФИО1 допустил нарушения административного надзора ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. – отсутствовал по месту жительства, самовольно выехал. Также ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>. 

Справка с места жительства о том, что ФИО1 зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес> 

Выше указанные документы составлены в соответствии с законом и без каких-либо нарушений, в связи, с чем суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами. 

Представленные стороной обвинения материалы дела, подтверждают обстоятельства установленные в ходе судебного заседания. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства без уважительных причин, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При определение вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание, обстоятельствами, смягчающими наказание – активное способствование раскрытию преступления, признательные показания подсудимого в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания, раскаяние, пожилой возраст, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 является рецидив преступлений. 

При назначение наказания при любом виде рецидива преступлений, суд учитывает правила ст. 68 ч.2 УК РФ, срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Учитывая обстоятельства дела, категорию преступления, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, данные личности подсудимого, с целью соблюдения требований 

ст.ст. 6, 60-61 УК РФ, суд считает возможным сохранить условное осуждение подсудимому ( по приговору Альшеевского районного суда РБ от 05.10.2016г. по ст.314.1 ч. 2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 6 месяцев ), на основании ст. 74 ч. 4 УК РФ и вновь назначить условным с применением ст. 73 УК РФ, не связанное с реальным лишением свободы. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ст. 25, ст.25.1 УПК РФ у суда не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420 от 7 декабря 2011 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления органа уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющий контроль за исполнением наказания, являться один раз в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Наказание, назначенное приговором Альшеевского районного суда РБ от 05.10.2016 года по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 изменить, освободить из-под стражи в зале судебного заседания и до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора № на поднадзорного ФИО1, хранящееся под сохранной распиской старшего инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 – после вступления приговора в законную силу - хранить в отделе МВД России по 

<

адрес> РБ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашённого защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно ст. 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Разъяснить также, что в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относится к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Председательствующий судья: Мухамадиев А.З. 

Копия верна. 

Судья: